
Amministrazione procedente: Comune di Giovinazzo – Settore primo, Servizi istituzionali e patrimonio 

Responsabile del procedimento: arch. Vincenzo Turturro 

  

Tel. 080 3902323; peo: vincenzo.turturro@comune.giovinazzo.ba.it; pec: settoreprimo@pec.comune.giovinazzo.ba.it 

 

      CITTÀ DI GIOVINAZZO 

                                 CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

 

ORDINANZA DEL SETTORE PRIMO N. 1/2024 

OGGETTO: SGOMBERO DI IMBARCAZIONI UBICATE E ATTREZZATURE DEPOSITATE O 

ABBANDONATE IN CALA PORTO 

IL DIRIGENTE 

VISTA la proposta editoriale denominata Road to battiti – Puglia; Mille volti da scoprire avanzata dalla 

concessionaria di pubblicità FONO VI.PI ITALIA SpA corrente in Conversano (BA), pervenuta con nota 

acquisita al prot. n. 5129 del 27.02.2024 – 02.06.2024, accolta giusta deliberazione di Giunta 

Comunale n. 58 del 28.03.2024; 

VISTA la nota del 18.04.2024 acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 10021, con la quale 

l’Associazione di promozione sociale Artemia con sede in Molfetta ha sottoposto all’attenzione 

dell’Amministrazione Comunale l’iniziativa denominata Conversazioni dal mare. Incontri culturali a cielo 

aperto, 21-23 giugno 2024, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 28.03.2024; 

VISTA la nota acquisita al protocollo di questo Ente al n. 3716 del 09.02.2024, con la quale il legale 

rappresentante della Porto Rubino srls con sede in Martina Franca ha proposto a questa 

Amministrazione la realizzazione di un concerto musicale notturno denominato Porto Rubino 2024 – 

17.07.2024, condivisa con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 28.03.2024; 

RILEVATO che gli eventi si terranno nello scalo di alaggio del porto e pertanto esigono lo sgombero 

dell’area da tutte le imbarcazioni e le attrezzature ivi collocate, a partire, nonché la rimozione di 

mercanzie ivi abbandonate in modo tale che lo scalo risulti libero e sgombro; 

− dalle ore 23.00 del giorno 01 giugno 2024 fino alle ore 8.00 del giorno 03 giugno 2024; 

− dalle ore 23.00 del giorno 20 giugno 2024 fino alle ore 8.00 del giorno 24 giugno 2024 

− dalle ore 23.00 del giorno 16 luglio 2024 fino alle ore 8.00 del giorno 18 luglio 2024; 

VISTI: 

− l’art. 823, comma 2, c.c.: <<Spetta all'autorità amministrativa la tutela dei beni che fanno parte del 

demanio pubblico. Essa ha facoltà sia di procedere in via amministrativa, sia di valersi dei mezzi 

ordinari a difesa della proprietà e del possesso regolati dal presente codice>>; 

− l'art. 823 comma 1 c.c.: i beni che fanno parte del demanio non possono essere sottratti alla loro 

destinazione formando oggetto di diritti a favore di terzi <<se non nei modi e nei limiti stabiliti dalle 

leggi che li riguardano>>; 

DATO ATTO che la P.A. titolare del bene ha, pertanto, <<il potere di controllo e di intervento di 

imperio, sia per proteggere il bene da turbative, sia per eliminare ogni situazione di contrasto riguardo 

alle esigenze del pubblico interesse che devono ispirare l'utilizzazione dei beni destinati a pubblico 

servizio>> (Consiglio di Stato, sez. VII, sent. 19 maggio 2023, n. 4987); 

CONSIDERATO che l'attività di sgombero di proprietà comunali non ha contenuto "politico", trattandosi 

di attività di mera gestione e la competenza è propria del dirigente (Consiglio di Stato, sez. VI, sent. 26 

aprile 2018 n. 2520); 

RICHIAMATO l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  

O R D I N A 

che le aree dello scalo di alaggio a partire: 

− dalle ore 23.00 del giorno 01 giugno 2024 fino alle ore 8.00 del giorno 03 giugno 2024 

− dalle ore 23.00 del giorno 20 giugno 2024 fino alle ore 8.00 del giorno 24 giugno 2024 

− dalle ore 23.00 del giorno 16 luglio 2024 fino alle ore 8.00 del giorno 18 luglio 2024 

c
_
e
0
4
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
o
v
i
n
a
z
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
1
3
3
3
8
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
V
i
n
c
e
n
z
o
 
T
u
r
t
u
r
r
o




